АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГОгоюдскогоОКРУГАСВЕРДЛОВСКОЙОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.10.2020 № 880

г. Качканар

Об организации и проведенииМесячника гражданской обороны
на территорииКачканарского городскогоокруга

В соответствии с Планом основных мероприятий Качканарского
городского округа в области гражданской обороны, предупреждения
И ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности
И безопасности людей на водных объектах на 2020 год, утвержденного
постановлением Администрации от 03.02.2020 ‚№ 62 «Об утверждении и
реализации Плана основных мероприятий Качканарского городского округа
в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и
безопасностилюдей на водных объектах на 2020 год», в целях дальнейшего
совершенствования системы подготовки населения в области защиты 'от
чрезвычайных ситуаций, популяризации деятельности органов управления
гражданской обороной и единой государственной системы предупреждения
И ЛИКВИдации чрезвычайных ситуаций и пропаганды знаний в области
гражданскойобороны, АдминистрацияКачканарского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Организовать и провести на территории Качканарского городского
округа в период с 01 октября по 02 ноября 2020 года Месячник гражданской
обороны (далее—Месячник).

2. Утвердить план по подготовке и проведению на территории
Качканарскогогородского округаМесячника (прилагается).

9

3. Рекомендовать руководителям организаций всех форм
собственности, расположенных на территории Качканарского городского
округа:

1) принять участие в проведении мероприятий Месячника
на подведомственной территории, организовать контроль за выполнением

траф-п ооо-ЦСП'ЙР- к..-мир до. шли, %,т.д но:; 11-6-]8-шпиннвшоошвз.… 237шпоі'1у1т`гюаоь

-

мероприятий;
2) разработать планы проведенияМесячника;
3) в период проведения Месячника практиковать использование всех

форм и методов организаторской, методической и информационной работы
с населением;

4) для организации общего руководства и осуществления контроля
представить в отдел по делам граЖДанской обороны, чрезвычайным
ситуациям, мобилизационной подготовке и безопасности Администрации
Качканарскогогородского округа:

к 13 октября 2020 года План проведения Месячника, утвержденный
руководителеморганизации;

к 02 ноября 2020 года итоговый отчет о проведении Месячника
с приложениемотчетных фото-, видео - и печатныхматериалов.

4. Рекомендовать руководителям 46 пожарно—спасательного отряда
федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной
службы ГУ МЧС России по Свердловской области», 278 пожарно-
спасательной части 46 пожарно-спасательного отряда федеральной
противопожарной службы по Свердловской области, Отделу надзорной
деятельности Качканарского городского округа, Нижне
Туринского городского округа, Областному государственному учреждению
«Служба спасения Свердловской области» Качканарская поисково -

спасательная группа, Межмуниципального отдела 1\/[ВД России
«Качканарский», -Муниципального учреждения «Единая дежурно-
диспетчерскаяслужба Качканарскогогородского округа» принять участие:

1) в проведении мероприятий Месячника на территории
Качканарскогогородского округа;

2) в проведении Всероссийского открытого урока по «Основам
безопасностижизнедеятельности»ко Дню гражданской обороны;

3) разместить в средствах массовой информации статьи,
информационныематериалы, публикациипо тематикеМесячника.

5. Рекомендовать руководителям Управления образованием
Качканарского городского округа, ГОУ СПО «Качканарский горно
- промышленный колледж», Качканарский филиал ГАПОУ СО УРТК им. А.
С. Попова, ГКОУ СО «Качканарскаяшкола», образовательныхорганизаций:

1) предусмотреть проведение Всероссийского открытого урока
по «Основам безопасности жизнедеятельности» ко Дню гражданской
обороны с 01 по 02 октября 2020 года;

2) справочную информацию по проведению открытых уроков
по «Основам безопасности жизнедеятельности» представить в отдел
по делам гражданской обороны, чрезвычайнымситуациям, мобилизационной
подготовке и безопасности администрацииКачканарского городского округа
13 октября 2020 года в соответствии с прилагаемойформой (прилагается);

3) к справочной информации предоставить пояснительную записку
на 1-2 листах, слайды, фотографии.

6. Отделу по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям,
мобилизационнойподготовке и безопасностиАдминистрацииКачканарского
городскогоокруга:

1) организоватьработу по подготовкеи проведениюМесячника;
2) оказать организациямметодическуюпомощь в проведенииМесячника;
3) разместить в средствах массовойинформации статьи, информационные

материалы, публикации по тематикеМесячника;
4) представить в Министерство общественной безопасностиСвердловской

области И Главное управление МЧС России
по Свердловской области отчет о проведении Месячника с приложением
отчетныхфото-, видео - и печатныхматериалов к 06 ноября 2020 года.

7. Настоящее постановление опубликовать в газете «Качканарское
время» и обнародовать на официальном сайте Администрации
Качканарскогогородского округа в сети Интернет.

Глава городского о А.А. Ярославцев

Приложение №1
к постановлению Администрации
Качканарского городского округа

от 15.10.2020 № 880

                                                                                                            «Об организации и проведении
   Месячника гражданской обороны

                                                                                                                 на территории Качканарского
                                                                                         городского округа»

ПЛАН
организации и проведении Месячника гражданской обороны на территории

Качканарского городского округа
№
п/п Наименование мероприятия

Срок
исполнени

я

Исполнители
соисполнители

1 2 3 4
1 Подготовка  постановления

Администрации городского округа
«Об  организации  и  проведении
Месячника  гражданской  обороны
на  территории  Качканарского
городского округа» (далее Месячник)

до
13.10.2020

Глава
городского
округа,
ОГОЧСМП
и безопасности

2 Доведение до начальников штабов ГО,
уполномоченных  на  решение  задач  в
области ГО организаций информации об
организации и проведении

до
10.10.2020

ОГОЧСМП
и безопасности

3 Организация  и  проведение  на
территории  Качканарского  городского
округа  штабной  тренировке  по
гражданской  обороне  «Всероссийской
тренировке по гражданской обороне»

 02.10.2020 46  ПСО  ФПС,
ГПС  ГУ  МЧС
278  псч,  ОНД,
поисково  -
спасательная
группа,
ОГОЧСМП  и
безопасности,
ЕДДС,
руководители
организаций

4 Проведение мероприятий, посвященных
88-й  годовщине  образования
гражданской обороны России

с
01.10.2020

по
02.11.2020

Руководители
46  ПСО  ФПС,
ГПС ГУ МЧС  ,
278  псч,  ОНД,
поисково  -
спасательная
группа,
ОГОЧСМП  и
безопасности,
руководители

организаций
5 Организация  и  проведение

Всероссийского  открытого  урока
«Основы  безопасности
жизнедеятельности»  с  проведением
тренировок  по  защите  детей  и
персонала от чрезвычайных ситуаций

с
01.10.2020

по
 02.11.2020

УО  КГО,
КГПК, УРТК,
«Качканарская
школа»,
руководители
образовательны
х организаций

6 Участие в проведении Всероссийского
открытого урока «Основы безопасности
жизнедеятельности»

46  ПСО  ФПС,
ГПС  ГУ  МЧС,
278  псч,  ОНД,
поисково  -
спасательная
группа,  МО
МВД
«Качканарский
», ЕДДС

7 Проведение  учений,  тренировок  и
практических  занятий  по  гражданской
обороне с организациями и населением
на  объектах  гражданской  обороны  по
выполнению  мероприятий  по
гражданской  обороне,  в  том  числе  по
изучению  основных  методов  защиты
населения:  предоставления  средств
индивидуальной  и  коллективной
защиты, а также эвакуации населения

с
01.10.2020

по
02.11.2020

ОНД,
поисково-
спасательная
группа,
руководители
организаций,
руководители
образовательны
х организаций,
ОГОЧСМП  и
безопасности
Администрации
КГО

8 Проведение  занятий  с  членами
комиссий  по  предупреждению  и
ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  и
обеспечению пожарной безопасности по
вопросам  обеспечения  выполнения
мероприятий  гражданской  обороны  в
современных условиях

с
01.10.2020

по
02.11.2020

Администрация
КГО

9 Привлечение  ветеранов  Качканарского
городского  округа  по  участию  в
мероприятиях  Месячника  гражданской
обороны

с
01.10.2020

по
02.11.2020

46  ПСО  ФПС,
ГПС  ГУ  МЧС,
278  псч,  ОНД,
ОГОЧСМП
и безопасности

10 Проведение  профилактических
мероприятий  в  области  гражданской
обороны в отношении организаций

с
01.10.2020

по
02.11.2020

 ОНД,
ОГОЧСМП
и безопасности

11 Совершенствование  учебно-
материальной  базы  по  тематике
гражданской  обороны,  в  том  числе
обновление  уголков  гражданской
обороны,  изготовление  стендов,
плакатов  и  памяток  для  населения  по
тематике  гражданской  обороны  и
защиты  населения  на  территории
Качканарского городского округа

с
01.10.2020

по
02.11.2020

ОГОЧСМП  и
безопасности,
внештатный
инструктор ПП
Руководители
организаций,
руководители
образовательны
х организаций

12 Распространение  среди  населения
памяток и методических материалов по
тематике гражданской обороны

с
01.10.2020

по
02.11.2020

ОГОЧСМП  и
безопасности,
ОНД,  278  псч,
инспектор ПП

13 Проведение  мероприятий  в  учебно-
консультационных пунктах

с
01.10.2020

по
02.11.2020

Руководители
46  ПСО  ФПС,
ГПС  ГУ  МЧС,
278  псч,  ОНД,
поисково  -
спасательная
группа,
ОГОЧСМП  и
безопасности
Руководители
организаций,
руководители
образовательны
х организаций

14 Организация  и  проведение  занятий  по
защите  детей  и  персонала  в
образовательных организациях, а также
на  социально-значимых  объектах  при
выполнении  мероприятий  гражданской
обороны

с
01.10.2020

по
02.11.2020

46  ПСО  ФПС,
ГПС  ГУ  МЧС,
278  псч,  ОНД,
ОГОЧСМП  и
безопасности,
УО  КГО,
руководители
образовательны
х  учреждений,
УСП,
руководители
ЦСПСиД,
центра
«Забота»

15 Проведение  профилактических
мероприятий, в том числе:

с
01.10.2020

по
02.11.2020

Руководители
46  ПСО  ФПС,
ГПС  ГУ  МЧС,
278  псч,  ОНД,
поисково  -
спасательная
группа,
ОГОЧСМП  и
безопасности,
Управление
образованием
КГО,
руководители
КГПК, УРТК,
«Качканарская
школа»,
руководители
организаций  и
учреждений
ЖКХ,  УЖК
«Наш  дом»,
ОГОЧСМП  и
безопасности,
отдел  по
социальной
работе
Администрации
КГО

15.1 Практических тренировок по эвакуации
населения,  учащихся,  материальных
ценностей  в  случае  возникновения
пожара и ЧС

15.2 Инструктажей  и  бесед  с
обслуживающим персоналом в области
гражданской  обороны,  защиты
населения  и  территории  от
чрезвычайных  ситуаций и  обеспечения
пожарной безопасности

15.3 Консультаций  ответственных
должностных  лиц  по  вопросам
реализации  установленных  требований
пожарной безопасности

15.4 Трансляция  радио  -  бесед,  передач,
видеороликов,  направленных  на
предупреждение  гибели  и  травматизма
населения  при  возникновении  ЧС,
правилах  поведения  при  ЧС  в  местах
массового пребывания людей

15.5 Проведение  тематических  вечеров,
викторин,  конкурсов,  показ
видеофильмов  в  Учебно-
консультационных  пунктах  ГОЧС,
общеобразовательных  организациях,
образовательных  и  дошкольных
учреждениях,  учреждениях
дополнительного  образования,
культурно-  досуговых  и  молодежной
политики

16 Проведение  профилактических
противопожарных  мероприятий  в
отношении  котельных  и  иных
теплогенерирующих предприятий

с
01.10.2020

по
02.11 2020

Руководители
46  ПСО  ФПС,
ГПС  ГУ  МЧС,
278 псч, ОНД

17 Организация и проведение экскурсий в
278 п/ч 46 ПСО ФПС, ГПС ГУ МЧС по
Свердловской области

с
01.10.2020

по
02.11.2020

ОНД,  278  псч,
Управление
образованием,
КГПК,  УРТК
им.  А.С.
Попова,
руководители
образовательны
х организаций

18 Организация  и  проведение  выставок
техники,  оборудования,  инструментов,
средств  спасения  и  имущества
гражданской обороны

с
01.10.2020

по
02.11. 2020

Руководители
46  ПСО  ФПС,
ГПС  ГУ  МЧС,
278 псч

19 Организация  выступлений  в  средствах
массовой  информации  КГО  по
вопросам:
- подготовки и проведения Месячника;
- итогам проведения Месячника.
-Всероссийской  тренировки  по
гражданской обороне

с
01.10.2020

по
02.11 2020

 ОГОЧСМП
и безопасности

20 Размещение  в  средствах  массовой
информации  материалов,  статей  и
публикаций  по  тематике  гражданской
обороны, о порядке действий в условиях
чрезвычайных  ситуаций  природного  и
техногенного  характера,  о
мероприятиях,  проводимых  в  ходе
Месячника

с
01.10.2020

по
02.11.2020

Руководители
46  ПСО  ФПС,
ГПС  ГУ  МЧС,
278  псч,  ОНД,
поисково  -
спасательная
группа,  ЕДДС,
ОГОЧСМП  и
безопасности

21 Организация  и  проведение  совместных
рейдов по многодетным семьям, семьям,
находящимся  в  социально  опасном
положении,  инвалидам,  гражданам
социального  риска,  с  целью доведения
информации о правилах поведения при
ЧС

с
01.10.2020

по
02.11.2020

ОНД, МО МВД
России
«Качканарский
УСП               г.
Качканара,  ТК
ДН  и  ЗП,
Администрация
КГО

22 Оформление  книжных  выставок,
информационных  уголков,  стендов  в
организациях,  образовательных  и
культурно-досуговых  организациях,
освещающих  работу  МЧС  России  и
правила  поведения  населения  при
возник6новении ЧС

с
01.10.2020

по
02.11.2020

Управление
образованием,
отдел  по
социальной
работе
Администрации
КГО,  КГПК,
колледж  им.
А.С.  Попова,
ЦСПС  и  Д,
Качканарская
школа,
руководители
организаций,
руководители
образовательны
х организаций

23 Организация  выставок  детских с Управление

рисунков,  посвященных  гражданской
обороне,  МЧС  в  образовательных
организациях,  в  культурно-досуговых
организациях, молодежной политики

01.10.2020
по

02.11.2020

образованием,
отдел  по
социальной
работе
Администрации
КГО,
руководители
образовательны
х  организаций,
руководители
организаций,
ОГОЧСМП  и
безопасности

24 Предоставление  отчета  в  Главное
управление  МЧС  России  по
Свердловской области

06.11.2020 ОГОЧСМП
и безопасности

Приложение №2
к постановлению Администрации
Качканарского городского округа

                                                                                                                                                                              от 15.10.2020 № 880
                                                                                                                                                                         «Об организации и проведении

                                                                                                                                                                             Месячника гражданской обороны
                                                                                                                                                                      на территории Качканарского

                                                                                                                                                    городского округа»

Справочная информация по проведению
Открытых уроков по безопасности жизнедеятельности

№
п/п

Наименование
организации

Количество школ
(лицеев, колледжей)

на территории
субъекта/

из них участвует в
открытом уроке

Количество
обучающихся

в школах/ количество
школьников-
участников

открытого урока

Количество сотрудников
МЧС России (аварийно-

спасательных служб
субъекта, муниципального
образования), принявших

участие в проведении
открытого урока

Примеч
ание

Количество
образовательных

организаций СПО и
ВО/

из них участвует в
открытом уроке

Количество
обучающихся

в образовательных
организациях СПО и

ВО/ количество
студентов-участников

открытого урока

ИТОГО: